
 
 

 

 

 
 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134  

 

CUP: C49J21038100006 

 
CIG LOTTO 1: ZB435103D8 

 

 

           ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

 

Oggetto: determina di autorizzazione incremento contratto relativo alla fornitura necessaria alla 

realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - CUP: C49J21038100006, 

nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”, presentato da questa scuola in risposta all’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione “ LOTTO 1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 



 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

   

Visto il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/14 della 

Commissione Europea; 

 

 Visto l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1: – Facilitare 

una ripresa verde, digitale e dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

 

Vista la candidatura n.1069406-28966 del 06.09.2021 di questa istituzione scolastica;  

Vista la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione alla realizzazione del progetto Prot. 

AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 e relativo impegno di spesa di questa Istituzione 

scolastica per l’importo  complessivo autorizzato di €. 50.481,89;  

 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot.n. 8856 del 30.11.2021; 

  

Viste le delibere del Collegio dei docenti del 14/10/2021 n. 8  e  del  Consiglio  d’istituto   

dell’11/10/2021 n. 6 di approvazione per la partecipazione al progetto – Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

  

Considerato che con provvedimento prot. n. 2544 del 22/02/2022 il Dirigente Scolastico ha avviato 

la procedura di acquisizione della fornitura necessaria alla realizzazione del progetto 13.1.2A-

FESRPON-AB-2021-134 - CUP: C49J21038100006, nell’ambito del  Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”, presentato da questa scuola in risposta all’Avviso pubblico prot.n. 



28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

“ tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs n. 50/2016 con richieste di 

offerte tramite RDO sul MEPA ad almeno 5 operatori economici da individuare tramite 

pubblicazione, sul sito dell’Istituzione scolastica, di avviso finalizzato al recepimento di 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati; 

 

 Considerato che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso; 
  

 Visto l’avviso allegato alla determina prot. n. 1596 del 06/02/2022, pubblicato sul sito web di 

questo Istituto e finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziale per l’attuazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - CUP: 

C49J21038100006; 
 

 Considerato che è stata indetta, in data 22/02/2022, procedura negoziata mediante RdO n. 

2962571 con invito alle prime 5 ditte (in ordine di arrivo per ciascun lotto) che avevano 

manifestato interesse a partecipare; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 3382 del 10/03/2022, relativo all’aggiudicazione della fornitura alla 

ditta Abintrax SRL; 

  

Visto il documento prot.n. 4226 del 26/03/2022 di stipula del contratto relativo alla RDO n. 

2962571 - Lotto 1 per la fornitura di 20 monitor interattivi multitouch necessari all’attuazione 

del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - CUP: C49J21038100006; 

 

Visto il Disciplinare di gara allegato alla suddetta RDO, nel quale è previsto che “In caso di 

economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ai piccoli 

adattamenti edilizi, progettazione, ecc. l’amministrazione potrà richiedere un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai medesimi 

prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”. 

 

Considerato che per aumentare le dotazioni tecnologiche relative al progetto 13.1.2A-FESRPON-

AB-2021-134 - CUP: C49J21038100006, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del 

“quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario 

stipulato su MEPA (prot.n. 4226 del 26/03/2022 - importo complessivo di € 23.180,00- 

ventritremilacentoottanta/00 – IVA ESCLUSA), per un importo di euro 4636,00 

(quattromilaseicentotrentasei/00) IVA ESCLUSA; 
 

Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

stanziata per l’esecuzione del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - CUP: 

C49J21038100006; 
 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e disporre, attesa l’urgenza, 

l’affidamento della ulteriore fornitura alla ditta Abintrax SRL, così come previsto dal 

disciplinare di gara; 

 

DETERMINA 

 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dispositivo; 



 

 di approvare la spesa di € 4636,00 (quattromilaseicentrotrentasei/00) IVA ESCLUSA 

compresa nei limiti del “Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario per la 

fornitura necessaria alla realizzazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-134 - 

CUP: C49J21038100006, Lotto1, utilizzando comunque l’offerta per singola voce 

d’acquisto della stessa ditta;  

 

 di autorizzare l’incremento del contratto prot.n. 4226 del 26/03/2022 ed affidare la fornitura 

di cui trattasi alla Ditta Abintrax SRL con sede legale in Via Marina de Mondo 62 a 

Monopoli (BA), nei limiti del quinto d’obbligo, agli stesi patti, prezzi e condizioni del 

contratto principale originario per un importo aggiuntivo di € 4636,00 iva esclusa;  

 

 di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione. 

 

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito dell’Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele 

II” di Lanciano (CH), nella sezione “albo on line”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 


		2022-03-30T20:10:05+0200
	D'AMBROSIO PATRIZIA




